' | INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO A
I l AI I LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE DATOS
PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS

SECCION: UNIDAD DE TRANSPARENCIA
ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE
INFORMACION

FOLIO: UT/0213/2021.

Ciudad Victoria, Tamaulipas a 14 de Mayo del 2021

CIUDADANO.,
PRESENTE:

En relacion a su solicitud de informacién con folio 00257421, presentada
al Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacion y Proteccidén de Datos
Personales del Estado de Tamaulipas, mediante el Sistema de Solicitudes de
Acceso a la Informacion.

Se adjunta el oficio UT/0152/2021, de fecha diecinueve de abril del afo
dos mil veintiuno, mediante el cual la unidad de transparencia de este
Instituto, dirigio la solicitud de informacién 00257421 al area correspondiente
que cuenta con la informacién, misma que fue recibido por las antes

mencionadas.

Al respecto, se a-djunta el oficio RP/945/2021, de fecha trece de mayo
del dos mil veintiuno, suscrito por la Titular de la Unidad de Revision y
Evailuacion de Portales del Instituto de Transparencia, de Accesc a la
Informacion y Proteccion de Datos Personales del Estado de Tamaulipas,
remite la respuesta a la informacién solicitada.

Finalmente, le comunico que, con fundamento en los articulos 158 de la
Ley de Transparencia vigente en la Entidad, si usted no esta conforme con la

respuesta entregada, cuenta con el derecho de impugnaria mediante el
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Recurso de Revision que debera interponer dentro de los quince dias habiles
siguientes, contados a partir de la fecha en que se le tenga por legalmente

notificado.

El ITAIT se reitera a sus 6rdenes para brindarle cualquier tipo de
asesoria u orientacion que requiera sobre los mecanismos y procedimientos de
acceso a la informacion y proteccion de datos personales que contempla la Ley

de Transparencia y Acceso a la informacion Publica del Estado de Tamaulipas.
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LIC. SERGIO VARBAE BAEZs |
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL TRSFHUT DE_
TRANSPARENCIA, DE ACCESO A LA INFORMACION YDEP CCION
DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS.

C.c.p. Archivo.
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO A
T AI T LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE DATOS
PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS

Ciudad Victoria, Tamaulipas a 19 de Abril del 2021

OFICIO: UT/0152/2021.
NUMERG INTERNO: si-082-2021.
ASUNTO: Solicitud de Informacién: 00257421 7

MTRO. LUCERO TREVINO LUCIO.

TITULAR DE LA UNIDAD DE REVISION Y

EVALUACION DE PORTALES DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA,
DE ACCESO A LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE

DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS,

PRESENTE.-

Por este conducto y con fundamento en los articulos: 39, fracciones Il y VIII, 143,
145, 146, numeral 1, 149, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Tamaulipas, se hace de su conocimiento que llegd una solicitud de
informacion con folio: 00257421, en la que se requiere lo siguiente:

# 1.- Solicito documento electrénico def reglamento, lineamiento, menual, circular, acuerdo,
norma o ley en el que se establezca el mecanismo para la medicion en el cumplimiento de todas
las obligaciones de transparencia en el Portal de Obligaciones de Transparencia del SNT de
todos los sujetos obligados del estado.

2.- Solicito informe electrénico en formato de datos abiertos emitido por el sistema del Portal
de Obligaciones de Transparencia donde se establezca el avance, nivel historico o el indice
global de cumplimiento de TODAS las obligaciones de transparencia establecidas en los
lineamientos técnicos generales para la publicacion, homologacion y estandarizacién de la
informacidn de las obligaciones establecidas en el titulo quinto y en la fraccion 1V del articulo
31 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica de todos los municipios
del estado.

3.- Copia electrénica .pdf del aficio donde se informe ol presidente y/o al pleno sobre el avance
Mﬁaﬂto de las obligaciones asf como todos sus informes histéricos desde que se mide
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prnacion estadistica def nivel de cumplimiento de las obligaciones mencionadas

‘ I 2 de esta solicitud.

] g ABR. 20%{'- duda de la informacién requerida, solicito me informe técnicamente ¢Como este
i e _ gransparencia mide las obligaciones de tados los sujetos obligado del estado y fa
: w& verifica el avance en el cumplimiento de las obligaciones de transparencia?

UMIDAD DE REVBSWJ%gpqrcne el indice global historico y actualizado del cumplimiento de las obligaciones
LUACION DE PO Binto e datos abiertos de todos fos sujetos obligados del estado,” (SIC).

)

Lo anterior se remite a usted, ya que de conformidad con lo establecido en el
acuerdo de Pleno AP/31/12/10/18, forma parte de sus funciones y competencias,
atendiendo a los principios de congruencia y exhaustividad, ello con el fin de que realice
una blsqueda exhaustiva y razonable de la informacion solicitada dentro de su area vy
proporcione una respuesta, a fin de que esta Unidad de Transparencia pueda estar en
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SECCION: UNIDAD DE REVISION Y
EVALUACION DE PORTALES.
ASUNTO: EL QUE SE INDIQUE
NUMERO DE OFICIQ: RP/945/2021

Ciudad Victoria, Tamaulipas a 13 de Mayo del 2021

LIC. SERGIO VARGAS BAEZ. -
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO

DETRANSPARENCIA, DE ACCESO A LA INFORMACION Y DE

PROTECCIONDE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS.

PRESENTE.

Anexo al presente, envio a Usted respuesta correspondiente a la Solicitud de
Informacién Plblica, presentada ante esta Unidad en fecha 19 de Abril del presente, bajo
el nimero estadistico: S1/082/2021 y con nimero folio de la Plataforma Nacional de
Transparencia: 00257421.

Sin mas por el momento, quedo a sus érdenes para fualquier aclaracion al respecto.

TITULAR DE LA PiIA4IHE RERISIGRCryAD
on Erers Psnsonmsumsmnsw.muums
C.C.P. Archivo, : A
: 1 4 MAYD 2021
UNID
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SC?LICITUD DE INFORMACION S1/082/2021
NUMEROQ DE FOLIO EN LA PNT: 00257421

“1.- Solicito documento electrénico del reglamento, lineamiento, manual, circular,
acuerdo, norma o ley en el que se establezca el mecanismo para la medicién en el
cumplimiento de todas las obligaciones de transparencia en el Portal de
Obligaciones de Transparencia del SNT de todos los sujetos obligados.

2.- Solicito informe electrénico en formato de datos abiertos emitido por el sistema
del Portal de Obligaciones de Transparencia donde se establezca el avance, nivel
histérico o el indice global de cumplimiento de TODAS las obligaciones de
transparencia establecidas en los lineamientos técnicos generales para Ia
publicacién, homologacién y estandarizacién de Ia informacién de las obligaciones
establecidas en el titulo quinto y en la fraccién IV del articulo 31 de la Ley General
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica de todos los municipios del
estado.

3.- Copia electrénica .pdf del oficio donde se informe al presidente y/o al pleno
sobre el avance del cumplimiento de las obligaciones asi como todos sus informes
historicos desde que se mide el nivel de cumplimiento,

4.- Solicito todo documento electrénico en formato de datos abiertos en los cuales
se establezca informacion estadistica del nivel de cumplimiento de las obligaciones
mencionadas en el punto no. 2 de esta solicitud.

5.- En caso de duda de la informacion requerida, solicito me informe técnicamente
¢Como este instituto de transparencia mide las obligaciones de todos los sujetos
obligados del estado y la forma que verifica el avance en el cumplimiento de las
obligaciones de transparencia?

6.~ Me proporcione el indice de cumplimiento global histérico y actualizado del
cumplimiento de las obligaciones en formato de datos abiertos de todos los sujetos
obligados del estado.” SIC.

Me permito informarle con respecto a la pregunta 1 v 5 gue el proceso que Hevamos a
cabo para la realizacion de las verificaciones al cumplimiento de las obligaciones de
transparencia es en base a lo establecido en los "Lineamientos Técnicos Generales para
la Publicacién, Homologacién y Estandarizacién de la Informacién de las Obligaciones
Establecidas en el Titulo Quinto y en la Fraccion IV del Articulo 31 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica, que deben de Difundir Los Sujetos
Obiigados en los Portales de Internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia”.

La metodologia utilizada para las verificaciones a las obligaciones de transparencia de los
Sujetos Obligados del Estado de Tamaulipas se realizan acorde al Manual de
Procedimientos y Metodologia de Evaluacién para Verificar el Cumplimiento de las
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Obligaciones de Transparencia que los Sujetos Obligados deben de Publicar en los
Portales de Internet y en ia Plataforma Nacional de Transparencia, instituidos por el
INAL

Ademas se cuenta con el Acuerdo mediante el cual el Pleno del Instituto aprueba el Plan
Anual de Verificaciones para el cumplimiento de las obligaciones de transparencia

Anexo al presente lo siguiente:

* Acuerdos AP 17/2020

¢ De manera digital adjunto los Lineamientos Técnicos Generales para la
Publicacién, Homologacion y Estandarizacién de la Informacién de las
Obligaciones Establecidas en el Titulo Quinto y en la Fraccion IV del Articulo 31
de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, que deben
de Difundir Los Sujetos Obligados en los Portales de Internet y en la Plataforma
Nacional de Transparencia.

¢ Manual de Procedimientos y Metodologia de Evaluacion para verificar el
cumplimiento...

Referente a la prequnta 2 v 6

Me permito informarle que a la fecha nos encontramos en proceso de integracion de la
informacién solicitada respecto de las verificaciones del cumplimiento de las obligaciones
de transparencia del ejercicio 2020, ya que estamos en e! andlisis y validacion final de
cada uno de los rubros revisados de cada Sujeto Obligado.

Le informo que las verificaciones a las obligaciones de transparencia se realizan una vez
al afio, es decir que solo se llevd a cabo una verificacion en los ejercicios 2017, 2018 y
2019. Dicha informacién se encuentra publicada en el siguiente link
https://itait.org.mx/SIGIIA/upload/1621013291 PROMEDIOS.OQ.2TRIMESTRE2019%0fici
al.xlsx con fundamento en los articulos 59 y 75 fraccion IV de la Ley de Transparencia y
Acceso a la informacién Publica del Estado de Tamaulipas.

En_relacién a la pregunta 3, donde solicita copia electrénica donde se informe al
Presidente y/o al Pleno del instituto sobre el avance del cumplimiento de las obligaciones,
me permito informarle que una vez que se concluye con las verificaciones al cumplimiento
de las obligaciones de transparencia de los sujetos obligados evaluados se hace del
conacimiento del Pleno y al publico en general por medio del Sistema de Portales de
Obligaciones de Transparencia de |a Plataforma Nacional de Transparencia, por lo que no
se emite oficio a un informe.
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Respecto a la pregunta nlimero 4, le informo lo siguiente:

Esta Unidad de Revision y Evaluacién de Portales no cuenta con estadisticas realizadas a
las evaluaciones, por lo anterior, cabe resaltar que se llevaron a cabo las acciones
técnicas necesarias para entregar la informacién, sin embargo este instituto no se
encuentra obligade al procesamiento de Ia informacién, mediante la elaboracién de
documentos ad hoc, para proporcionarla en la manera que la soliciten; esto con base
en el articulo 143, numeral 1, de Ia Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Plblica del Estado de Tamaulipas, que a la letra dice: "1. Los sujetos obligados
deberan otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que
estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o
funciones, en el formato en que el solicitante opte, de entre aquellos con que se
cuenta, atendiendo a la naturaleza y ubicacién de la informacion”, asi como, el criterio
03/17 (Anexo) emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
informacion Publica y Proteccion de Datos Personales, que estabiece: "No existe
obligacién de elaborar documentos ad hoc para atender la solicitudes de acceso a la
informacion
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